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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „Úloha radiologického asistenta jako nelékařského

pracovníka v péči o zdraví pacientů v rámci vymezených kompetencí“.

Cílem bakalářské práce je vytvořit souhrnné informace o tom, jaké má radiologický

asistent kompetence, jak je může uplatnit v péči o pacienta v praxi a jak tyto

kompetence vzrostly s novou vyhláškou č.55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. Dalším cílem této práce

je komparace vzdělávacích programů specializačního vzdělávání.

Hypotéza bakalářské práce byla zformulována takto: V novelizované vyhlášce se

zvýšily kompetence radiologického asistenta.

Informace, které tato práce poskytuje, se týkají především legislativních norem

a jejich porovnání. Zpětná vazba legislativy byla zjištěna v dotazníkovém šetření.

Dotazníky poskytly informace o spokojenosti radiologických asistentů s jejich

kompetencemi, kvalifikací, přínosem konferencí a se specializačním vzděláním.

V diskuzi jsou vyhodnoceny získané informace a názory k dané problematice.

V závěru jsou poté shrnuty veškeré poznatky týkající se zkoumané problematiky.
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Abstract

The topic of the thesis is "The role of a radiology assistant as a paramedical staff in

patients health care within defined competencies."

The aim of this work is to summarize global information about radiological

assistant competencies, as they may be executed in patient care in practice and how

these competencies have increased with new Decree No. 55/2011 Coll. Another

objective of this study is to compare educational programs of specialized education.

Hypothesis have been formulated as follows: In the amended Decree, radiology

assistant competencies have increased.

The information that this work provides, primarily relate to legal standards and

their comparison. Feedback to legislation has been identified in the survey.

Questionnaires provided information about radiology assistants satisfaction with their

competencies, qualifications, conferences benefits and educational specialization.

In the discussion there are evaluated gained informations and opinions on the topic.

Conclusion then summarizes all findings related to the research.
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Seznam použitých zkratek

SŠ – střední škola

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

SZZ- státní závěrečná zkouška

NCO NZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

ORA – odborný radiologický asistent
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá kompetencemi radiologického asistenta v péči

o zdraví pacientů. Tyto kompetence jsou dány platnou legislativou. Současným trendem

je tyto kompetence zvyšovat, stejně jako je tomu u ostatních nelékařských profesí.

V loňském roce byla novelizována vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků

a jiných odborných pracovníků č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků

a jiných odborných pracovníků, která určuje kompetence radiologického asistenta.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se tyto kompetence radiologického

asistenta týkají péče o zdraví pacienta a zda, případně jak, vzrostly s touto novou

vyhláškou. Dalším cílem práce je porovnat vzdělávací program specializačního

vzdělávání, dle nařízení vlády č. 31/2010 Sb. o oborech specializačního vzdělávání,

které navazuje na novelizovanou vyhlášku, s původním vzdělávacím programem

specializačního vzdělávání dle vyhlášky č. 77/1981 Sb. o zdravotnických pracovnících a

jiných odborných pracovnících ve zdravotnictví.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=58157&nr=393~2F2004&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=58157&nr=393~2F2004&rpp=15#local-content
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1 Současný stav

Současný stav dané problematiky je dán vyhláškou č. 55/2011 Sb. o činnosti

zdravotnických pracovníků, zákonem č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání

a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu

činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a nařízením vlády č. 31/2010 Sb.

o oborech specializačního vzdělávání.

1.1 Zdravotnický pracovník

Zdravotnickým pracovníkem je fyzická osoba, která vykonává zdravotnické

povolání podle zákona č. 96/2004 Sb. a která získala způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání. Způsobilost k výkonu povolání zdravotnického pracovníka

má ten, kdo má odbornou způsobilost podle tohoto zákona, nebo jemuž byla uznána

odborná kvalifikace k výkonu zdravotnického povolání K této způsobilosti

zdravotnického pracovníka opravňuje absolvování studia příslušného zdravotnického

oboru. Zdravotnický pracovník musí být bezúhonný a zdravotně způsobilý.(1)

1.1.2 Odborná způsobilost

Zdravotnický pracovník získá odbornou způsobilost studiem příslušného

akreditovaného zdravotnického programu. Odborná způsobilost umožňuje registrovat

zdravotnického pracovníka k výkonu povolání bez odborného dohledu. (1)

Radiologický asistent získá odbornou způsobilost studiem akreditovaného

zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu radiologických asistentů.

Studium je 3 leté, přehled vysokých škol umožňujících toto studium je v kap. č. 1.2.
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1.1.3 Osvědčení k výkonu povolání zdravotnického povolání bez

odborného dohledu

Odborně způsobilý zdravotnický pracovník, v tomto případě radiologický asistent,

může požádat o vydání osvědčení k výkonu povolání bez odborného dohledu.

Pokud splní legislativou dané podmínky dle zákona č. 96/2004 Sb. Zdravotnický

pracovník, který nezískal osvědčení, vykonává příslušné zdravotnické povolání

pod odborným dohledem zdravotnického pracovníka způsobilého k výkonu činností

bez odborného dohledu.

O osvědčení může požádat zdravotnický pracovník, který získal odbornou

způsobilost k výkonu příslušného zdravotnického povolání. Zdravotnický pracovník

může požádat o toto osvědčení do 18 měsíců ode dne získání způsobilosti.

K této žádosti přikládá doklad o získání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání

v příslušném oboru.

Zdravotnický pracovník, který si zažádá o osvědčení později než do 18 měsíců

ode dne získání způsobilosti nebo si žádá o prodloužení platnosti osvědčení, přikládá

k žádosti výpis dosavadní praxe, doklad o získání způsobilosti k výkonu zdravotnického

povolání v příslušném oboru, doklad o absolvovaných vzdělávacích aktivitách

v hodnotě minimálně 40 kreditů v období 10 let. Toto osvědčení se vydává s platností

na 10 let.

Pokud zdravotnický pracovník nesplnil podmínky praxe dané legislativou, musí

složit zkoušku, kterou se ověřuje způsobilost k výkonu příslušného zdravotnického

povolání bez odborného dohledu v souladu s nejnovějšími poznatky v oboru,

Cílem osvědčení nelékařských zdravotnických povolání je ochrana veřejnosti.

Principem ochrany veřejnosti je celoživotní vzdělávání, průběžné obnovování

a doplňování vědomostí, dovedností a způsobilosti zdravotnických pracovníků,

což vede ke zvyšování kvality ošetřovatelské péče a dalších činností s tím souvisejících.

Vysoká kvalita poskytované péče napomáhá ke zvyšování úrovně a prestiže

nelékařských zdravotnických profesí. (2)
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1.1.4 Výkon povolání pod odborným dohledem

Výkon povolání pod odborným dohledem je výkon povolání zdravotnického

pracovníka, který může určité výkony dělat samostatně, nejasnosti konzultuje

s pracovníkem vyšší kategorie. Pracovník vyšší kategorie je pracovník, který získal

osvědčení k výkonu povolání bez odborného dohledu. (3)

1.1.5 Výkon povolání bez odborného dohledu

Za výkon povolání bez odborného dohledu se považuje výkon činností, ke kterým

je zdravotnický pracovník způsobilý na základě indikace lékaře. Lékař může poskytovat

odborný dohled nad diagnostickými a léčebnými výkony, ale pouze pro činnosti,

ke kterým je on sám odborně způsobilý.(3)

1.1.6 Zvláštní odborná způsobilost

Absolvováním certifikovaného kurzu zdravotničtí pracovníci nebo jiní odborní

pracovníci získávají zvláštní odbornou způsobilost pro úzce vymezené zdravotnické

činnosti, které prohlubují získanou odbornou způsobilost. Avšak certifikovaným

kurzem nelze nahradit získání odborné nebo specializované způsobilosti k výkonu

zdravotnického povolání. Podmínkou přijetí do certifikovaného kurzu (CK) je získaná


[…]


od nevýznamných (kopřivka, zarudnutí, svědění) až po závažné reakce (otok

dýchacích cest a plic, pokles tlaku a zvýšení srdeční akce, v krajním případě selhání

srdce a plic), které mohou vést až k nutnosti rychlé lékařské intervence

v nejzávažnějších případech ke kardiopulmonální resuscitaci, v krajích případech

může dojít i k úmrtí.

2. Chemotoxická reakce. Mezi chemotoxické reakce patří pocity tepla a sucha

v ústech, bolest hlavy, nevolnost, popřípadě zvracení. V krajním případě může dojít
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poškození ledvin popřípadě srdce, které vyžaduje hospitalizaci a náležitou odbornou

péči. Před vyšetřením je vhodný dostatečný příjem tekutin, stejně tak i po vyšetření.

Správná hydratace organismu zrychluje vyloučení kontrastní látky ledvinami a

omezuje výskyt poškození ledvin.

3. Vliv kontrastní látky na funkci štítné žlázy: v případech zvýšené funkce štítné

žlázy (hyperthyreoidismus), lze jodovou kontrastní látku podat pouze v ojedinělých

případech, jelikož může dojít k výraznému zhoršení této choroby a vniku bolesti na

hrudi, bušení srdce, zvýšené srdeční frekvenci a hypertenzní krizi.

4. Komplikace v místě vpichu – zánět v podkoží, zánět žíly, do které byla látka

vpravena, vpravení kontrastní látky mimo cévu.

5. Po aplikaci kontrastní látky nedoporučujeme řídit motorová vozidla, nebo

obsluhovat nebezpečné stroje, jelikož jak bylo uvedeno výše může dojít k opožděné

reakci a vaše schopnost koncentrace může být výrazně omezena.

Prosím věnujte pozornost následujícím otázkám a pravdivě na ně odpovězte:

Trpíte alergií?

Byla vám již v minulosti aplikována rentgenová kontrastní látka?

Nastaly po ní nějaké komplikace?

Trpíte onemocněním ledvin?

Trpíte onemocněním štítné žlázy?

Máte cukrovku?

Užíváte nějaké léky na cukrovku?

Užíváte léky na ředění krve

Otázka pouze pro ženy: Jste gravidní?

Ionizující záření: Jde o vyšetření spojené s aplikací ionizujícího záření.

Těhotenství: Ženy ve věku 15 – 45 let, stvrzují zde svým podpisem, že nejsou

těhotné či není pravděpodobné, že by těhotné být mohly, neboť se jedná o výkon

spojený s ionizujícím (rentgenovým) záření, které může poškodit plod.

V. Alternativy výkonu

Alternativou je nepoužití kontrastní látky, což často znamená pouze částečnou
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výtěžnost vyšetření, nebo dokonce znemožnění vyšetření. Alternativou v některých

případech může být vyšetření ultrazvukem nebo magnetickou rezonancí.

VI. Možná omezení v důsledku výkonu, léčebný režim, preventivní opatření,

kontrolní výkony. Jsou uvedeny v bodě III. a IV. Kontrolní výkony dle indikace

ošetřujícího lékaře.

VII. Odpovědi na doplňující otázky pacienta (případně uvést, že pacient žádné

doplňující otázky neměl)

Právo odmítnout navrhovaný výkon:

Po rozhovoru s lékařem máte právo nesouhlasit s výkonem. Pokud souhlas nebude dán,

lékař Vám vysvětlí možné následky odmítnutí a učiní záznam, který oba podepíšete.

Souhlas pacienta/zákonného zástupce

Prohlašuji, že jsem byl/a svým indikujícím (ošetřujícím)lékařem informován/a o

povaze onemocnění, a že mi byly vysvětleny důvody, proč mám vyšetření

podstoupit. Byla jsem poučen/a o charakteru a o očekávaném výsledku vyšetření.

Dostal/a jsem příležitost klást otázky, všechny byly zodpověděny k mé spokojenosti.

Na základě rozhovoru a tohoto poučení prohlašuji, že jsem plně porozuměl/a

navrženému vyšetření.

Souhlasím s provedením výše jmenovaného výkonu a byl/a jsem poučen/a o

možných rizicích, která může přinášet.

Byl/a jsem informován/a o skutečnosti, že při navrženém způsobu vyšetření

může dojít ke vzniku zdravotních komplikací, popřípadě následků. Byl/a jsem

informován/a o výhodách a nevýhodách alternativních postupů.

Souhlasím s uveřejněním údajů, které byly vyšetřením získány, ve vědeckých

publikacích a to výlučně v anonymní formě. Souhlasím, pokud to bude pro navazující

diagnostický či léčebný postup nezbytné, s předáváním nálezů a dat dalším lékařům,

zdravotnickým zařízením, zdravotním pojišťovnám v rozsahu, který povoluje zákon na

ochranu dat.

Na základě tohoto poučení prohlašuji, že jsem plně srozuměn/a s navrženým

vyšetřovacím postupem.
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Jako nedílnou součást tohoto prohlášení jsem pravdivě zakroužkoval/a odpovědi

na položené otázky v tomto dokumentu.

Způsob provedení výkonu ponechávám na lékaři – radiologovi a

spolupracujícímu personálu.

Prohlášení indikujícího (ošetřujícího) lékaře

Prohlašuji, že jsem výše uvedeného pacienta (popřípadě jeho zákonného

zástupce) srozumitelným způsobem informoval o povaze onemocnění, o

očekávaném přínosu daného vyšetření včetně alternativních možností a jejich

výhodách a nevýhodách.

Prohlášení lékaře provádějícího vyšetření:

Prohlašuji, že jsem výše uvedeného pacienta (popřípadě jeho zákonného zástupce)

srozumitelným způsobem poučil o plánovaném výkonu a to včetně upozornění na

možné komplikace. Případné otázky byly zodpovězeny.

datum jméno a příjmení lékaře podpis lékaře