POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: JANA ŠKRABALOVÁ, Dis
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. STANISLAV TŮMA, CSc.
Katedra: RADIOLOGIE A TOKOLOGIE
Název bakalářské práce: ÚLOHA RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA...
... UŘAŤMCI UYMEZENÝCH KOMPETENCÍ
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

PRÁCE NEVYCHÁZÍ ZE SOUČASNĚ PLATNÉHO ZÁKONA.

Další hodnocení:

PŘÍNOSEM JE PŘEHLEDNÁ PREZENTACE NÁZORŮ RADIOLOGICKÝCH ASISTENTŮ NA SPOKOJENOST SE SVÝM POUČKÁNÍM.
OPONENT POSTRÁDÁ ROZBOR VE SMYSLU POROVNÁNÍ PRAV A POVINNOSTI UVEDENÝCH ZÁKONEM.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ VÝZNAM PŘIKLÁDÁTE ZÁKONEM STANOVENÉMU PRINCIPU CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ?

Datum: 24. 8. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....